

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1. สรุปรายงานการสอบบัญชี

ปี	ผู้สอบบัญชี	สรุปรายงานการตรวจสอบ
ปี 2561	นายณพฤกษ์ พิษณุวงศ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 7764 จากบริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	ผู้สอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการและ กระแสเงินสดรวมและ กระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ปี 2562	นายณพฤกษ์ พิษณุวงศ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 7764 จากบริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	ผู้สอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการและ กระแสเงินสดรวมและ กระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ปี 2563	นายณพฤกษ์ พิษณุวงศ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 7764 จากบริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	ผู้สอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการและ กระแสเงินสดรวมและ กระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

**14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ****14.1 ภาพรวมการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ**

บริษัทฯ และบริษัทย่อยประกอบธุรกิจให้บริการทางทันตกรรมแบบครบวงจรด้วยเทคโนโลยีและวัสดุอุปกรณ์ที่ทันสมัย ให้บริการทางทันตกรรมโดยแพทย์ผู้เชี่ยวชาญ มีมาตรฐานการรักษาในระดับสูง และมุ่งเน้นการเอาใจใส่ต่อผู้เข้ารับบริการ ในรูปแบบโรงพยาบาลทันตกรรม ศูนย์ทันตกรรมและคลินิกทันตกรรม ซึ่งผู้ก่อตั้ง (นายพรศักดิ์ ตันตาปกุล) ได้เริ่มประกอบธุรกิจให้บริการทางทันตกรรมตั้งแต่ปี 2548 โดยแบ่งประเภทการให้บริการหรือการรักษาเป็นดังนี้

1. ทันตกรรมแบบทั่วไป (Dental Diagnosis & General Dentistry)
2. ทันตกรรมรากฟันเทียม (Dental Implants)
3. ทันตกรรมเพื่อความงาม (Cosmetic Dentistry)
4. การรักษารากฟัน (Endodontic Dentistry)
5. ศัลยกรรมช่องปาก (Oral Surgery)
6. การรักษาโรคเหงือก (Periodontic Dentistry)
7. ทันตกรรมประดิษฐ์ (Prosthodontic Dentistry)
8. ทันตกรรมจัดฟัน (Orthodontic Dentistry)

และในปี 2561 บริษัทได้ขยายธุรกิจเพิ่มเติมในธุรกิจจำหน่ายวัสดุและอุปกรณ์ทันตกรรม ผ่านการซื้อสินทรัพย์ในการดำเนินธุรกิจจำหน่ายวัสดุและอุปกรณ์ทันตกรรมของ บริษัท เด็นทัล วิชั่น จำกัด (“DV”)

โดย งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้รวมเอาผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยจำนวน 4 บริษัทเข้ามาด้วย ซึ่งบริษัทย่อย 4 บริษัทดังกล่าวดำเนินธุรกิจดังต่อไปนี้

1. BIDD - ประกอบธุรกิจให้บริการด้านทันตกรรมครบวงจร ปัจจุบัน BIDD มี 1 สาขา คือ ศูนย์ทันตกรรม บางกอก อินเตอร์เนชั่นแนล (Bangkok International Dental Center, “BIDD”) ตั้งอยู่บนถนนรัชดาภิเษก
2. BIDDH - จัดตั้งขึ้นเพื่อประกอบธุรกิจโรงพยาบาลทันตกรรมที่ให้บริการด้านทันตกรรมโดยเป็นสถานพยาบาลที่สามารถรับผู้ป่วยไว้ค้างคืน เริ่มเปิดให้บริการในเดือนกรกฎาคม 2562
3. DVT - ประกอบธุรกิจจำหน่ายวัสดุและอุปกรณ์ทันตกรรม โดยบริษัทได้รับโอนสินทรัพย์ในการดำเนินธุรกิจมาจาก บริษัท เด็นทัล วิชั่น จำกัด (“DV”) เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2561 บริษัทเป็นผู้นำเข้าและจัดจำหน่ายสินค้าทันตกรรมคุณภาพสูงให้แก่ทันตแพทย์ในประเทศไทย
4. DAT - ประกอบธุรกิจจำหน่ายวัสดุและอุปกรณ์ทันตกรรม และให้บริการด้านแล็บทันตกรรม และให้บริการจัดฟันแบบ โดยในส่วนของให้บริการด้านแล็บทันตกรรม

## 14.2 ผลการดำเนินงาน

### งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งบตรวจสอบ					
	ปี 2561		ปี 2562		ปี 2563	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
รายได้จากการขายและบริการ	643.19	98.62%	772.81	98.89%	572.42	98.98%
ต้นทุนขายและบริการ	(438.65)	(67.26%)	(553.50)	(70.83%)	(404.89)	(70.01%)
กำไรขั้นต้น	204.54	31.36%	219.30	28.06%	167.53	28.97%
รายได้อื่น	9.02	1.38%	8.67	1.11%	5.89	1.02
รวมรายได้	652.21	100.00%	781.48	100.00%	578.31	100.00%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	213.55	32.74%	227.97	29.17%	173.42	29.99%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(50.25)	(7.70%)	(80.42)	(10.29%)	(53.16)	(9.19%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(113.15)	(17.35%)	(143.43)	(18.35%)	(113.75)	(19.67%)
ต้นทุนทางการเงิน	(8.02)	(1.23%)	(16.27)	(2.08%)	(17.57)	(3.04%)
รวมค่าใช้จ่าย	(171.41)	(26.28%)	(240.12)	(30.73%)	(184.48)	(31.90%)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	42.14	6.46%	(12.15)	(1.55%)	(11.07)	(1.91%)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(8.68)	(1.33%)	(3.44)	(0.44%)	3.26	0.56%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	33.46	5.13%	(15.59)	(1.99%)	(7.80)	(1.35%)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่ของ ผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	-	-	(0.45)	(0.06%)	0.20	0.03%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	33.46	5.13%	(16.03)	(2.05%)	(7.60)	(1.31%)
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	33.46	5.13%	(15.59)	(1.99%)	(7.80)	(1.35%)
กำไรส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น) <sup>(1)</sup>	0.17		(0.08)		(0.02)	
จำนวนหุ้นสามัญอยู่ด้วยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	200,000,000		200,000,000		237,595,628	

หมายเหตุ: คำนวณจากมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท/หุ้น

### รายได้

รายได้ของบริษัท และบริษัทย่อย ประกอบด้วย รายได้จากการบริการ รายได้จากการขาย และรายได้อื่น โดยรายได้จากการบริการเป็นรายได้จากการให้บริการทางทันตกรรม รายได้จากการขายเป็นรายได้ที่เกิดจากการขายวัสดุและอุปกรณ์ทันตกรรม เช่น แก้วทันตกรรม เครื่องเอกซเรย์ รากฟันเทียม วัสดุอุปกรณ์ทันตกรรมอื่นๆ และสินค้าที่เกี่ยวข้องเนื่องกับการให้บริการทางทันตกรรม อาทิเช่น แปรงสีฟัน น้ำยาบ้วนปาก ยาแก้ปวด และรายได้อื่น ได้แก่ รายได้ค่าเช่า ดอกเบี้ยรับ เป็นต้น

	งบการเงินสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2560		2561		2562	
	(ลบ.)	(%)	(ลบ.)	(%)	(ลบ.)	(%)
รายได้จากการบริการ	502.87	77.10	460.95	58.98	314.06	54.31
รายได้จากการขาย	140.32	21.51	311.86	39.91	258.35	44.67
รายได้อื่น	9.02	1.39	8.67	1.11	5.89	1.02
รวมรายได้	652.21	100.00	781.48	100.00	578.30	100.00

#### ธุรกิจให้บริการด้านทันตกรรม

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการด้านทันตกรรมจำนวน 258.35 ล้านบาท โดยลดลงจากปีก่อน 53.5 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 17 เนื่องจากปัจจัยหลักที่เกิดจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ทั้งรอบแรก และรอบสอง ส่งผลให้คนไข้ชาวต่างชาติ ยังไม่สามารถเดินทางเข้ามาใช้บริการได้ตั้งแต่เดือนมีนาคม 2563 ส่งผลต่อจำนวนครั้งของการให้บริการ (Visit Volume) ของคนไข้ชาวต่างชาติลดลงร้อยละ 31 จากปีก่อน และรายได้จากลูกค้าต่างชาติปรับตัวลดลง ร้อยละ 49 จากปีก่อน นอกจากนี้ มาตรการล็อกดาวน์ในช่วงเดือนเมษายน 2563 ทำให้กลุ่มบริษัทต้องปิดกิจการชั่วคราวซึ่งส่งผลต่อการลดลงของรายได้ของกลุ่มบริษัท

อย่างไรก็ตามท่ามกลางสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 บริษัทสามารถขยายตลาดและทำรายได้ในกลุ่มลูกค้าชาวไทยเพิ่มขึ้น ด้วยกลยุทธ์การตลาดออนไลน์ ส่งผลให้รายได้จากลูกค้าชาวไทย และจำนวนครั้งของการให้บริการเพิ่มสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ นอกจากนี้ การเปิดดำเนินการของโรงพยาบาลทันตกรรม กรุงเทพมหานคร อินเตอร์เนชั่นแนล (BIDH) ที่เน้นกลุ่มลูกค้าคนไทยที่มีรายได้สูง และผู้บริหารชาวต่างประเทศที่อาศัยอยู่ในประเทศไทย (Expat) ซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าที่มีกำลังซื้อสูง ได้สร้างรายได้เพิ่มให้กับกลุ่มบริษัทในปี 2563 เป็นจำนวน 38.8 ล้านบาท

#### ธุรกิจการจำหน่ายวัสดุและอุปกรณ์ทางทันตกรรม

ในปี 2563 บริษัทมีรายได้จากการขายวัสดุและอุปกรณ์ทางทันตกรรมจำนวน 314.06 ล้านบาท โดยลดลงจากปีก่อน 146.9 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 31.9 ทั้งนี้ สาเหตุหลักมาจากภาวะเศรษฐกิจถดถอย และการชะลอตัวของธุรกิจทันตกรรม ส่งผลต่อปริมาณการใช้วัสดุทันตกรรมที่ลดลง รวมถึงการชะลอการขายตัวห้องปฏิบัติการทันตกรรม ในการลงทุนซื้ออุปกรณ์ทันตกรรมเพิ่มเติม รวมถึงการเปิดคลินิกใหม่ของทันตแพทย์

#### ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ

ในปี 2563 บริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการจำนวน 404.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 70.01 ของรายได้จากการขายและให้บริการ โดยลดลงจากปีก่อน 148.62 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 26.85 ซึ่งการลดลงดังกล่าวเกิดจาก การลดลงของรายได้จากการขายและให้บริการซึ่งได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจถดถอย และการชะลอตัวของธุรกิจทันตกรรม

ต้นทุนที่ลดลงในส่วนงานให้บริการด้านทันตกรรมลดลงในอัตราส่วนที่ต่ำกว่ารายได้จากการให้บริการที่ลดลง เนื่องจากบริษัทต้องรับภาระต้นทุนคงที่ ที่เกิดขึ้นในช่วงที่บริษัทต้องหยุดดำเนินกิจการชั่วคราวอันเนื่องมาจากคำสั่งภาครัฐจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 เช่น ค่าใช้จ่ายพนักงาน และค่าเสื่อมราคา เป็นต้น ส่งผลให้กำไรขั้นต้นของส่วนงานให้บริการด้านทันตกรรมลดลงเล็กน้อย อย่างไรก็ตาม บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นในส่วนงานจำหน่ายวัสดุและอุปกรณ์ทางทันตกรรมเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 เนื่องจากบริษัทสามารถขายสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงได้เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับงวดก่อน ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อย

### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ในปี 2563 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายจำนวน 53.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.19 ของรายได้จากการขายและให้บริการ โดยลดลงจากปีก่อน 27.26 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 33.89 โดยส่วนใหญ่มาจากต้นทุนในการจัดจำหน่ายของส่วนงานจำหน่ายวัสดุและอุปกรณ์ทันตกรรม ที่บริษัทมีการปรับโครงสร้างการบริหารงานใหม่ทำให้ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องพนักงานลดลงอย่างมีสาระสำคัญ รวมถึงปรับการลดรายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับการโฆษณาและส่งเสริมการขาย

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในปี 2563 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 113.75 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.67 ของรายได้จากการขายและให้บริการ โดยลดลงจากปีก่อน 29.68 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 20.69 โดยมาจากการได้รับการปรับลดค่าเช่าและค่าบริการ รวมถึงพนักงานให้ความร่วมมือกับนโยบายปรับลดค่าใช้จ่ายต่างๆของบริษัท และในปี 2562 มีการบันทึกผลขาดทุนจากการปิดสาขาเดนทัลแพลนเน็ต ม.กรุงเทพ สาขาสไมล์ซิกเนเจอร์ เซ็นทรัลปิ่นเกล้า และสาขาเดนทัลซิกเนเจอร์ เซ็นทรัลอัสสิสเป็นจำนวนรวม 5.97 ล้านบาทที่ไม่ทำกำไร

### ต้นทุนทางการเงิน

ในปี 2563 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 17.57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.04 ของรายได้จากการขายและให้บริการ โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.30 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 8.01 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพื่อเพิ่มสภาพคล่องในการดำเนินธุรกิจ และจากที่ในไตรมาส 1 และ 2 ปี 2562 มีดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่บันทึกเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างโรงพยาบาลรวมเป็นจำนวนเงิน 3.93 ล้านบาท ในขณะที่ต้นทุนการกู้ยืมได้ถูกบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงวดปัจจุบันทั้งจำนวน

### กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ในปี 2563 มีขาดทุนสุทธิจำนวน 7.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนขาดทุนสุทธิได้เท่ากับร้อยละ 1.35 เนื่องจากได้รับผลกระทบอย่างหนักจากการสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 อย่างไรก็ดีตาม บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิที่ลดลงจากปีก่อนเนื่องจากบริษัทได้ดำเนินการปรับลดค่าใช้จ่ายต่างๆ

## 14.3 ฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งบตรวจสอบ					
	ณ 31 ธ.ค. 2561		ณ 31 ธ.ค. 2562		ณ 31 ธ.ค. 2563	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
<b>สินทรัพย์</b>						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	24.72	2.62%	10.26	0.95%	43.97	3.92
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	106.39	11.27%	98.74	9.17%	106.81	9.52
สินค้าคงเหลือ	171.10	18.12%	184.35	17.13%	155.07	13.82
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>302.21</b>	<b>32.01%</b>	<b>293.35</b>	<b>27.26%</b>	<b>305.85</b>	<b>27.26</b>
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากประจำที่ติดภาระค่าประกัน	0.94	0.10%	0.95	0.09%	0.95	0.08%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-	-	24.10	2.15%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	458.53	48.56%	592.39	55.04%	535.69	47.74%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	-	113.77	10.14%
สิทธิการเช่าและค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	61.18	6.48%	53.61	4.98%	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2.78	0.29%	11.74	1.09%	10.73	0.96%
ค่าความนิยม	100.00	10.59%	100.00	9.29%	100.00	8.91%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	7.11	0.75%	12.16	1.13%	20.47	1.82%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	11.46	1.21%	12.10	1.12%	10.54	0.94%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>641.99</b>	<b>67.99%</b>	<b>782.95</b>	<b>72.74%</b>	<b>816.25</b>	<b>72.74%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>944.20</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,076.30</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,122.10</b>	<b>100.00%</b>

**สินทรัพย์**

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 1,122.1 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 45.81 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.26 โดยรายการสำคัญที่มีการเปลี่ยนแปลงคือ

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นจาก 10.26 ล้านบาทในปี 2562 เป็น 43.97 ล้านบาทในปี 2563 โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 33.71 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทกู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินเพิ่มเติมในช่วงไตรมาส 1 เพื่อเพิ่มสภาพคล่องในการประกอบธุรกิจภายหลังเกิดสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ที่ส่งผลให้บริษัทต้องหยุดดำเนินการชั่วคราวและไม่มีรายได้จากการดำเนินงาน
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้นจาก 98.74 ล้านบาทในปี 2562 เป็น 106.81 ล้านบาทในปี โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 8.07 ล้านบาท เนื่องจากลูกหนี้การค้าของจำหน่ายวัสดุและอุปกรณ์ทางทันตกรรมเพิ่มขึ้นอันเนื่องมาจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นในช่วงสิ้นปี ทั้งนี้ บริษัทมีการพิจารณาตั้งสำรองค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นโดยอ้างอิงตามข้อมูลผลขาดทุนที่เกิดขึ้นในอดีต และการปรับปรุงปัจจัยที่มีความเฉพาะเจาะจงกับลูกหนี้นั้นๆ โดยบริษัทได้บันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้นในปี 2563 เป็นจำนวน 0.65 ล้านบาท

- สินค้าคงเหลือ ลดลงจาก 184.35 ล้านบาทในปี 2562 เป็น 155.07 ล้านบาทในปี 2563 โดยลดลงจากปีก่อน 29.28 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้ลดปริมาณการสั่งซื้อสินค้าลงเพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการที่เปลี่ยนแปลงไปภายหลังเกิดการชะลอตัวของธุรกิจทันตกรรม รวมถึงบริษัทได้เร่งดำเนินการจำหน่ายสินค้าที่มีอายุค้ำนานออกไปเพื่อควบคุมให้สินค้าคงเหลือมีปริมาณอยู่ในระดับที่เหมาะสม ทั้งนี้ บริษัทมีการพิจารณาตั้งสำรองค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงสำหรับสินค้าที่มีอัตราหมุนเวียนต่ำ สินค้าที่บริษัทเลิกเป็นตัวแทนจำหน่าย และสินค้าที่ใกล้หมดอายุ ซึ่งบริษัทคาดว่าจะต้องมีการกำหนดราคาขายในราคาต่ำเพื่อที่จะสามารถจำหน่ายสินค้าดังกล่าวได้ โดยบริษัทได้บันทึกค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงเพิ่มขึ้นในปี 2563 เป็นจำนวน 5.95 ล้านบาท
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ลดลงจาก 592.39 ล้านบาทในปี 2562 เป็น 535.69 ล้านบาทในปี 2563 โดยลดลงจากปีก่อน 56.70 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจากการจัดประเภทรายการใหม่ของที่ดินและอาคาร (มูลค่ารวม 24.10 ล้านบาท) ซึ่งเคยใช้เป็นสถานที่ตั้งของศูนย์ทันตกรรมสไมล์ซิกเนเจอร์ สาขาภูเก็ต ไปเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนภายหลังการตัดสินใจปิดดำเนินการในสาขาดังกล่าวเนื่องจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 และการจัดประเภทใหม่ของอุปกรณ์ทันตกรรมที่อยู่ภายใต้สัญญาเช่าการเงินไปเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้ ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า (มูลค่ารวม 20.77 ล้านบาท)
- สินทรัพย์สิทธิการใช้ เพิ่มขึ้นเป็น 113.77 ล้านบาทในปี 2563 ซึ่งผลจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า โดยสินทรัพย์สิทธิการใช้ของบริษัทส่วนใหญ่เกิดจากการเช่าพื้นที่และอาคารพาณิชย์เพื่อเป็นที่ตั้งของสาขาของคลินิกทันตกรรม และอุปกรณ์ทันตกรรมที่อยู่ภายใต้สัญญาเช่าซื้อ

## หนี้สิน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งบตรวจสอบ					
	ณ 31 ธ.ค. 2561		ณ 31 ธ.ค. 2562		ณ 31 ธ.ค. 2563	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
<b>หนี้สิน</b>						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	38.34	4.06%	104.43	9.70%	33.57	2.99%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	110.17	11.67%	129.01	11.99%	83.82	7.47%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	40.20	4.26%	154.61	14.36%	61.22	5.46%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนด ชำระภายใน 1 ปี	-	-	6.25	0.58%	18.36	1.64%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1.11	0.10%	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	4.99	0.53%	4.45	0.41%	2.12	0.19%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>193.70</b>	<b>20.51%</b>	<b>399.86</b>	<b>37.15%</b>	<b>199.09</b>	<b>17.74%</b>
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	342.45	36.27%	269.03	25.00%	402.18	35.84%
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	11.88	1.10%	35.86	3.20%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	2.52	0.27%	6.04	0.56%	6.66	0.59%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	0.45	0.05%	0.44	0.04%	-	-
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>345.43</b>	<b>36.58%</b>	<b>287.39</b>	<b>26.70%</b>	<b>444.70</b>	<b>39.63%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>539.13</b>	<b>57.10%</b>	<b>687.25</b>	<b>63.85%</b>	<b>643.79</b>	<b>57.37%</b>

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 643.79 ล้านบาท โดยลดลงจากปีก่อน 43.46 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 6.32 โดยรายการสำคัญที่มีการเปลี่ยนแปลงคือ

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงจาก 104.43 ล้านบาทในปี 2562 เป็น 33.57 ล้านบาทในปี 2563 โดยลดลงจากปีก่อน 70.86 ล้านบาทโดยมีสาเหตุหลักมาจากการได้รับการสนับสนุนจากสถาบันการเงินในการให้กู้ยืมเงินระยะยาวเพื่อเพิ่มสภาพคล่องในการดำเนินธุรกิจ ทำให้บริษัทได้ชำระคืนเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินทั้งหมด คงเหลือเฉพาะเงินกู้ยืมระยะสั้นประเภททรัสต์รีซีทีซึ่งเกี่ยวข้องกับการนำเข้าวัสดุและอุปกรณ์ทันตกรรมเพื่อมาจำหน่าย
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลงจาก 129.00 ล้านบาทในปี 2562 เป็น 83.82 ล้านบาทในปี 2563 โดยลดลงจากปีก่อน 45.18 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดปริมาณการสั่งซื้อสินค้าเพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการที่เปลี่ยนแปลงไปภายหลังเกิดการชะลอตัวของธุรกิจทันตกรรม รวมถึงการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นในส่วนที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจทันตกรรมเช่น ค่าแพทย์ค้างจ่ายและค่าแล็บทันตกรรมค้างจ่าย
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจาก 423.64 ล้านบาทในปี 2562 เป็น 463.40 ล้านบาทในปี 2563 โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 39.76 ล้านบาทโดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้มีการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพิ่มเติมเพื่อเพิ่มสภาพคล่องในการประกอบธุรกิจในช่วงที่มีสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ยังมีความไม่แน่นอนสูง



- หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจาก 18.14 ล้านบาทในปี 2562 เป็น 54.22 ล้านบาทในปี 2563 โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 36.08 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

#### ส่วนของผู้ถือหุ้น

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งบตรวจสอบ					
	ณ 31 ธ.ค. 2561		ณ 31 ธ.ค. 2562		ณ 31 ธ.ค. 2563	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว	100.00	10.59%	100.00	9.29%	120.00	10.69%
ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) มูลค่าหุ้นสามัญ	265.37	28.11%	265.37	24.66%	345.05	30.75%
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรพตามกฎหมาย	7.48	0.79%	8.10	0.75%	8.10	0.72%
ส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร	6.68	0.71%	(9.97)	(0.93%)	(20.39)	(1.82%)
ส่วนต่างจากการรวมกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน	25.54	2.71%	25.54	2.37%	25.54	2.28%
<b>รวมส่วนของบริษัทใหญ่</b>	<b>405.07</b>	<b>42.90%</b>	<b>389.04</b>	<b>36.15%</b>	<b>478.30</b>	<b>42.63%</b>
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.01	0.00%	0.00	0.00%	0.01	0.00
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>405.08</b>	<b>42.90%</b>	<b>389.04</b>	<b>36.15%</b>	<b>478.31</b>	<b>42.63%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>944.20</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,076.30</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,122.10</b>	<b>100.00%</b>

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 478.31 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 89.27 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.95 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนในเดือนมกราคม 2563 จำนวน 100 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากผลขาดทุนจากการดำเนินงาน จำนวน 7.8 ล้านบาท และรายการปรับปรุงจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (IFRS 16) เป็นครั้งแรก จำนวน 2.8 ล้านบาท

#### 14.4 กระแสเงินสด

##### ตารางแสดงกระแสเงินสด

	งบการเงินสิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2561	2562	2563
	(ล.บ.)	(ล.บ.)	(ล.บ.)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	39.71	43.69	7.32
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	(357.07)	(144.63)	(9.82)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	282.23	86.48	36.21
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(35.13)</b>	<b>(14.46)</b>	<b>33.71</b>

ในปี 2563 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน เท่ากับ 7.32 ล้านบาท โดยลดลงจากปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง ซึ่งเป็นผลจากลดปริมาณการสั่งซื้อสินค้าเพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการซื้อสินค้าของลูกค้าที่ลดลง

ในปี 2563 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน เท่ากับ 9.82 ล้านบาท โดยลดลงจากปีก่อน เนื่องจากบริษัทไม่มีการลงทุนขนาดใหญ่ในปี 2563 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2562 ที่บริษัทมีการลงทุนซื้อสินทรัพย์และอุปกรณ์เพื่อใช้ในโรงพยาบาลทันตกรรมกรุงเทพ อินเตอร์เนชั่นแนล (BIDH)

ในปี 2563 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน เท่ากับ 36.21 ล้านบาท โดยลดลงจากปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีการจ่ายเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ภายหลังได้รับเงินสดจากการเพิ่มทุน ซึ่งส่งผลให้มีกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินในจำนวนที่น้อยกว่าปีก่อน ซึ่งมีการกู้ยืมเงินระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น

#### 14.5 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	หน่วย	งบตรวจสอบ		
		ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.56	0.73	1.54
อัตราส่วนหนี้เงินลูกหนี้การค้า	เท่า	16.79	9.96	6.50
ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	21	36	56
อัตราส่วนหนี้เงินสินค้าคงเหลือ	เท่า	4.77	3.11	2.39
ระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	75	116	153
อัตราส่วนหนี้เงินเจ้าหนี้	เท่า	6.34	5.91	6.02
ระยะเวลาการชำระหนี้	วัน	58	62	63
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	31.80	28.38	29.27
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	6.40	(0.59)	4.84
อัตรากำไรสุทธิ	%	5.13	(1.99)	(1.36)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	8.21	(3.93)	(2.32)
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	4.47	(1.54)	(0.92)
อัตราหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.86	0.77	0.52
<b>อัตราส่วนนโยบายทางการเงิน</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.33	1.77	1.35
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	7.29	0.24	0.26
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	113.59	-	-

### อัตราส่วนสภาพคล่อง

- อัตราส่วนสภาพคล่อง ปี 2563 เท่ากับ 1.54 โดยเพิ่มขึ้นจาก 0.73 ในปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเนื่องจากบริษัทได้กู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินเพิ่มเติมในช่วงไตรมาส 1 ปี 2563 เพื่อเพิ่มสภาพคล่องในการประกอบธุรกิจภายหลังเกิดสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 และในปี 2562 บริษัทได้จัดประเภทเงินกู้ยืมระยะยาวบางสัญญาเป็นหนี้สินหมุนเวียนทั้งจำนวน เนื่องจากบริษัทไม่สามารถรักษาสัดส่วนอัตราส่วนทางการเงินได้
- อัตราหมุนเวียนลูกหนี้การค้าปี 2563 เท่ากับ 6.59 ซึ่งคิดเป็นระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยที่ 56 วัน โดยเพิ่มขึ้นจาก 36 วันในปี 2562 เนื่องจากบริษัทมียอดขายสินค้าที่เพิ่มขึ้นในช่วงสิ้นปีส่งผลให้บริษัทมีลูกหนี้การค้าสูงกว่าปกติส่งผลต่อการคำนวณอัตราหมุนเวียนลูกหนี้การค้า อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาสถานการณ์การเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้การค้าจะพบว่า บริษัทเรียกเก็บหนี้จากลูกค้าทันตกรรมบางแห่งได้ช้ากว่ากำหนด ซึ่งบริษัทได้เพิ่มมาตรการในการเร่งรัดการเก็บหนี้จากลูกหนี้การค้าดังกล่าวเพิ่มเติมแล้ว
- อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือปี 2563 เท่ากับ 2.39 ซึ่งคิดเป็นระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ยที่ 153 วัน โดยเพิ่มขึ้นจาก 116 วันในปี 2562 เนื่องจากการชะลอตัวของธุรกิจทันตกรรม ส่งผลต่อปริมาณการใช้วัสดุทันตกรรมที่ลดลงทำให้ระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ยเพิ่มสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทได้เพิ่มมาตรการในการบริหารจัดการสินค้าคงเหลือ และวางแผนการสั่งซื้อสินค้าให้สอดคล้องกับยอดขายส่งผลให้ยอดคงเหลือของสินค้าคงเหลือลดลง

### อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร

- อัตรากำไรจากการดำเนินงานปี 2563 เท่ากับร้อยละ 4.84 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากร้อยละ - 0.59 ในปี 2562 เนื่องจากอัตรากำไรจากการดำเนินงานที่ติดลบในปี 2562 เกิดจากผลขาดทุนจากโรงพยาบาลทันตกรรมซึ่งเริ่มเปิดดำเนินการในช่วงกลางปี 2562 ที่มีผลขาดทุนในช่วงแรก อย่างไรก็ตาม บริษัทสามารถควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพส่งผลให้บริษัทยังคงมีกำไรจากการดำเนินงานเป็นบวก แม้ว่าบริษัทได้รับผลกระทบอย่างรุนแรงจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

### อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

- อัตราอัตราหมุนของสินทรัพย์ปี 2563 เท่ากับ 0.52 เท่าซึ่งลดลงจาก 0.77 เท่าในปี 2562 เนื่องจาก บริษัทมีสินทรัพย์โดยรวมเฉลี่ยทั้งในส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนและไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น ในขณะที่รายได้รวมลดลง

### อัตราส่วนนโยบายทางการเงิน

- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นปี 2563 เท่ากับ 1.35 เท่าซึ่งลดลงจาก 1.77 เท่าในปี 2562 เนื่องจาก บริษัทมีการเพิ่มทุนชำระแล้วและส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้กับผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น (Right Offering) ในช่วงเดือนมกราคม 2563

- อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยปี 2563 เท่ากับ 0.26 เท่า เนื่องจากบริษัทได้รับผลกระทบอย่างรุนแรงจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ทำให้บริษัทมีผลกำไรจากการดำเนินงานที่ลดลง ทั้งนี้ อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยเป็นหนึ่งในข้อกำหนดของสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินที่กำหนดให้บริษัทต้องดำรงอัตราส่วนทางการเงินนี้ไว้ไม่ต่ำกว่า 1.20 เท่า ซึ่งในปี 2563 บริษัทไม่สามารถรักษ้อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ได้ แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทได้รับหนังสือยินยอมผ่อนปรนจากธนาคารให้ถือว่าไม่ผิดเงื่อนไขดังกล่าว เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2563

#### 14.6 ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

กลุ่มบริษัทฯ คาดว่าปัจจัยหลักที่จะมีผลกระทบกับการดำเนินงานในอนาคตอันใกล้ ได้แก่

1. (+/-) การจำกัดการเดินทางอันเนื่องมาจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ส่งผลกระทบต่อการเข้ามาใช้บริการของลูกค้าในส่วนของคลินิกทันตกรรม โดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มลูกค้าชาวต่างชาติ อย่างไรก็ตาม บริษัทได้เพิ่มมาตรฐานด้านสุขอนามัย รวมถึงให้ความสำคัญของการปลอดเชื้อเครื่องมือการควบคุมและป้องกันการติดเชื้อ เพื่อเพิ่มความมั่นใจให้กับลูกค้าที่จะมาใช้บริการ โดยหากมีการผ่อนคลายข้อจำกัดการเดินทางที่กำหนดโดยหน่วยงานภาครัฐจะส่งผลดีต่อการให้บริการทันตกรรมของบริษัท
2. (+/-) การเปลี่ยนแปลงของค่าเงินสกุลเงินบาทต่อสกุลเงินต่างประเทศ อาจส่งผลให้ความสามารถในการแข่งขันทางด้านราคาเปลี่ยนแปลงไป เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีกลุ่มลูกค้าเป็นชาวต่างชาติที่เดินทางเข้ามาใช้บริการด้านทันตกรรมเป็นจำนวนมาก การแข็งค่าของค่าเงินบาทเมื่อเปรียบเทียบกับสกุลเงินต่างประเทศจะส่งผลให้อัตราค่าบริการทันตกรรมของกลุ่มบริษัทเมื่อคำนวณเป็นสกุลเงินต่างประเทศมีราคาสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทฯ เชื่อว่า คุณภาพและมาตรฐานการให้บริการของกลุ่มบริษัทจะสามารถดึงดูดลูกค้าชาวต่างชาติให้เดินทางเข้ามาใช้บริการได้เช่นเดิม
3. (+/-) การเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย คาดว่าจะส่งผลให้ต้นทุนทางการเงินของกลุ่มบริษัทฯ โดยรวมเปลี่ยนแปลง เนื่องจากหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยของกลุ่มบริษัทฯ มีอัตราดอกเบี้ยแบบลอยตัวอยู่ที่ประมาณร้อยละ 88 อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทฯ เชื่อว่าจะสามารถบริหารจัดการต้นทุนทางการเงินให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมภายใต้นโยบายการเงินที่รัดกุม